REQUERIMENTO Nº 372/2015
Senhor Presidente

Nobres Vereadores
Considerando que a Administração Pública Municipal tem o dever de promover políticas de inclusão às pessoas com deficiência;
Considerando que os portais e sítios eletrônicos da administração pública são meios de comunicação e informação para os moradores da cidade;
O Vereador João Moysés Abujadi requer nos termos regimentais após a aprovação em Plenário que seja encaminhado ao Exmo Sr. Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
1. Os sítios e portais da administração pública municipal estão adaptados a programas leitores de tela, garantindo assim a acessibilidade às pessoas com deficiência visual?
2. Existe algum projeto ou estudo de viabilidade para que essa adaptação seja feita?
Justificativa:
O vereador solicita, portanto, as informações, exercendo assim sua função de fiscalizador do emprego e uso dos espaços públicos do município, bem como a sua contrapartida em benefício da sociedade.
Valinhos, 13 de março de 2015.
João Moysés Abujadi

Vereador